

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 01 de julho de 2024, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro — <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: <a href="https://www.tjrj.jus.br">www.tjrj.jus.br</a>, em: <a href="https://www.tjrj.jus.br">Consultas</a> > <a href="https://www.tjrj.jus.br">Legislação</a> > <a href="https://www.tjrj.jus.br">Atos Oficiais do PJERJ</a>.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">www.emerj.tjrj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">do PJERJ.</a>

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO REGIMENTAL EMERJ 7/2024	01/07	Altera os artigos 4º, inciso VI, 8º, inciso XXVI, 17 caput e inciso III, 34, incisos I, II, III, IV, VI, VII e VIII, 39, incisos I e VI, 42, I, VII e VIII, 56, inciso XIV, todos do Ato Regimental nº 09/2023 da EMERJ (Regimento Interno).
		DJERJ, ADM, n. 195, p. 59.
ATO TJ/SGGIC SN3/2024	01/07	Enunciados do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro do Banco de Boas Práticas das unidades administrativas e judiciárias no âmbito da 2ª instância.
		Atualização dos Enunciados. DJERJ, ADM, n. 195, p. 53.
AVISO TJ 260/2024	01/07	Avisa que, em 20/06/2024, os julgadores da E. Seção de Direito Público deste Tribunal acordaram, por unanimidade de votos, em admitir o Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas nº 0096072-44.2023.8.19.0000, para que a questão mencionada seja submetida a julgamento.
		DJERJ, ADM, n. 195, p. 3.

CONVÊNIO EMERJ/ENTIDADES SN3/2024	01/07	Convênio de cooperação técnica, cujo objeto consiste na mútua cooperação entre as entidades signatárias, visando desenvolver atividades acadêmicas sem ônus, divulgação das instituições, fomento e apoio institucional aos cursos e eventos realizados pela EMERJ voltados ao público alvo da EDUCAFRO Brasil, entre a Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos Humanos e a EMERJ.  Alterações no Convênio. DJERJ, ADM, n. 195, p. 56.
EDITAL TJ/DEMOV 16/2024	01/07	Faz público para conhecimento dos juízes de direito, considerando a Resolução nº 18/2024 do E. Órgão Especial, que se encontra aberta a inscrição para 01 (um) cargo de desembargador, a ser preenchido pelo critério indicado.  DJERJ, ADM, n. 195, p. 67.
PROVIMENTO CGJ 35/2024	01/07	Acrescenta os parágrafos 5º, 6º e 7º ao artigo 764, do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça – Parte Extrajudicial.  DJERJ, ADM, n. 195, p. 110.
RESOLUÇÃO CM 7/2024	01/07	Estabelece normas para concessão de licenças médicas aos servidores e aprova a segunda versão do Manual de Perícias Médicas do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro.  DJERJ, ADM, n. 195, p. 67.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br